
OBS! Vigtigt valg med betydning for dine første tre semestre på historie 
 
FAGPAKKER: Bredt emne, kildeintroducerende og kildenært emne  
 
 
 
Kære nye studerende,  
 
På historiestudiet har du mulighed for selv at være med til at bestemme hvilke emner og perioder 
du dykker ned i. Der er en række emnefag og valgfag på uddannelsen, hvor du kan vælge mellem 
de forskellige fag, der bliver udbudt det pågældende semester.  
 
Det første af de valg skal du træffe FØR du starter på studiet. På første semester har vi et 
emnefag, Bredt Emne, hvor du i år kan vælge mellem tre forskellige emner:  
 
Bredt Emne 

- 1800-tallet på vrangen – i Danmark og Europa 
- Europa tager form – middelalderens kultur og samfund indtil ca. 1300 
- Dansk politik fra jordskredsvalg til tamilsag, 1972-1993 

 
Det du skal være opmærksom på er, at dit valg på første semester også har betydning for de fag 
du får på andet og tredje semester.  
 
På andet og tredje semester har du et sammenhængende forløb af fagene Kildeintroducerende 
Emne og Kildenært Emne – det strækker sig altså reelt over to semestre. For at sikre bredden i 
din historiefaglige viden skal Kildeintroducerende og Kildenært emne ligge EFTER 1750 hvis dit 
Bredt Emne fag har ligget FØR og omvendt.  
 
For at skabe sammenhæng i uddannelsen og stabile hold har vi lavet nogle fagpakker, hvor Bredt 
Emne og Kildeintroducerende / Kildenært Emne hænger sammen. Det betyder at når du vælger 
Bredt emne, så vælger du også Kildeintro og Kildenært – dvs. du vælger en fagpakke, der 
strækker sig over de første tre semestre.  
 
 
Husk tilmelding 
I perioden 10. – 15. august skal du vælge din fagpakke ved at tilmelde dig Bredt emne. Det gør 
du i STADS  studieselvbetjeningen, som du kan tilgå via mitstudie.au.dk. Du kan finde en 
vejledning til Selvbetjeningen på dette link.  
Du skal prioritere alle de tre udbudte Bredt emne. Vi imødekommer så vidt vi overhovedet kan 
alle ønsker, men det kan blive nødvendigt at fordele nogen ved lodtrækning hvis en enkelt 
fagpakke viser sig at være meget populær - og de faglige mål er de samme for alle forløbene. 
 
 
Bredt emne (1. semester) Kildeintroducerende /kildenært emne  

(2 + 3 semester) 
Titel: 1800-tallet på vrangen – i Danmark og 
Europa 
 
Beskrivelse: 
Det 19. århundrede var industrialiseringens, 
urbaniseringens og demokratiets århundrede. Det 

Titel: Politisk tænkning og handling i 
middelalderen 
 
Beskrivelse:  
Magt i middelalderen var ofte diffus og 
arbitrær. På trods af (eller på grund af?) 

https://mitstudie.au.dk/
https://studerende.au.dk/studier/fagportaler/arts/undervisning/undervisnings-og-eksamenstilmelding/undervisningstilmelding-paa-arts-1/saadan-tilmelder-du-dig-undervisning


var et århundrede, hvor Danmark og Europa 
gennemgik store økonomiske, sociale og politiske 
udviklingsprocesser. En stadig voksende strøm af 
mennesker forlod landdistrikterne for at søge 
lykken i byerne, hvor arbejdet i marken blev 
erstattet af arbejdet på fabrikken. Nogle 
mennesker fik stemmeret, andre ikke. Moderne 
institutioner, som fængsler, fattiggårde og 
psykiatriske hospitaler, skød op som paddehatte. 
Men hvad betød disse samfundsforandringer for 
den brede befolkning og deres hverdag? Var 
1800-tallet udelukkende en verden i forandring 
eller levede tidligere tiders traditioner og værdier 
videre bare under nye former? Med 
udgangspunkt i en bred indføring i 1800-tallets 
dansk og europæisk kontekst, kommer vi til at 
beskæftige os med spørgsmål om familie, 
slægtskab, identitet, køn, tilhørsforhold og 
etnicitet. Vi diskuterer forskellige historikeres 
fremstilling af århundredet og dets centrale 
udviklingslinjer, men med fokus på almindelige 
mennesker og minoritetsgrupper. 
 
Underviser: Leonora Lottrup Rasmussen 
 

disse omstændigheder, opdagede folk flere 
bud på hvordan de mente, at magt bør 
udøves, og dermed hvordan samfund bør 
indrettes. I dette kursus skal vi beskæftige 
os både med middelalderpolitologers 
teorier og magtudøveres praksisser. 
Desuden kommer vi til at have særlig 
opmærksomhed på datidens subversiv 
politik. I hvilket omfang kan vi forstå 
tænkningen og handlingerne som udgjorde 
masseoprør i middelalderen? 
 
Underviser: Richard Cole   

Titel: Europa tager form – middelalderens 
kultur og samfund indtil ca. 1300   
 
Beskrivelse: 
I dette forløb vil vi se på de brede perspektiver i 
Europas historie fra slutningen af 300-tallet, hvor 
Romerriget bliver kristent og deles og til 
højmiddelalderen, hvor nye territorialstater er 
vokset frem i Vesteuropa med paven i Rom som 
religiøst samlingspunkt og overhovede.  
Kurset vil lægge ud med en bred introduktion til 
middelalderens Europa, med perspektiveringer til 
den byzantinske og den muslimske verden ved 
Middelhavet. 
Hovedvægten i forløbet vil ligge på årene ca. 
1050-1250, hvor Vesteuropa for alvor begynder 
at få en fælles kultur indadtil – samtidig med, at 
det ekspanderer økonomisk og militært udadtil.  
Et særligt emne bliver korstogene, som var med 
til at forme forholdet mellem vesteuropæerne og 
deres naboer både ved Middelhavet og langs med 
Østersøen. Under korstogene definerede 
vesteuropæerne sig for første gang som en samlet 
gruppe, som ”den vestlige kristenhed” over for 
”de andre”, som havde andre religioner.  

Titel: Dyr, mennesker og miljø i 
Danmark, ca. 1860-ca. 1950 
 
Beskrivelse: 
1800-tallets sidste årtier var kendetegnet af 
enorme forandringer i det danske 
landbrug. I en tid med stigende 
globalisering skiftede de danske bønder fra 
dyrkning af korn til produktionen af 
animalske varer (fx smør og bacon), egnet 
til eksport. Der blev indført nye 
teknologiske og organisatoriske tiltag med 
store konsekvenser for samfundet. 
Omlæggelsen af landbruget medførte 
ændringer i menneskers arbejde og 
dagligdag, og kost. Den havde også 
omfattende betydninger for landskaber og 
miljøet. Og ikke mindst for de tusindtal af 
husdyr – de heste, kvæg, får, grise, høns og 
ænder – hvis liv og død bidrog til 
moderniseringen af Danmark.  
I dette kursus ser vi på disse historiske 
udviklinger med udgangspunkt i 
andelsbevægelsen. Andelsforeninger var, 
både i Danmark og internationalt, centrale 
aktører i produktion og distribution af 



Derudover skal vi se nærmere på religiøs kultur, 
reformbevægelser og klosterliv, samt krigere og 
ridderkultur. Vi skal arbejde med forskellige 
historikeres fremstillinger og fortolkninger af 
begivenheder og udviklingslinjer, og vi skal 
diskutere forskellige former for middelalderlige 
kilder. 
 
Underviser: Ane Bysted 
 

madvarer, og i konflikterne herom. Ved 
hjælp af kilder fra fx andelsmejerier og 
slagterier samt fra brugsbevægelsen, 
undersøger vi udviklinger i landbrug og 
forbrugsmønster, og hvordan de påvirkede 
både mennesker og dyr.  
 
 
Underviser: Mary Hilson  

Titel: Dansk politik fra jordskredsvalg til 
tamilsag, 1972-1993 
 
Beskrivelse:  
Dagen efter folkeafstemningen om dansk 
medlemskab af EF 2. oktober 1972 meddelte 
statsminister Jens Otto Krag, at han trådte 
tilbage. Et år efter indtraf det såkaldte 
Jordskredsvalg i december 1973, hvor fem nye 
partier valgtes ind i Folketinget. Samtidig med de 
store parlamentariske omvæltninger og de helt 
nye rammer for dansk politik, som EF-
medlemskabet satte, ramtes Danmark som resten 
af den vestlige verden af en dybgående 
økonomisk krise kendt som oliekrisen.   
Som i 1950’erne og 60’erne var 
Socialdemokratiet fortsat det hyppigste 
regeringsparti gennem 1970’erne, nu med Anker 
Jørgensen som statsminister, men partiets 
problemer med krisepolitikken og en liberal 
ideologisk bølge i Vesten førte i 1982 til et 
regeringsskifte, der bragte en borgerlig 
firpartiregering til magten og den konservative 
Poul Schlüter på statsministerposten. I kraft af en 
reformpolitik, der nok mødte modstand, men 
også gav gode resultater og på flere områder 
understøttede velfærdsstatsudviklingen, lykkedes 
det Schlüter at blive den længst siddende 
statsminister siden Stauning i 1930’erne og 
40’erne, indtil den såkaldte Tamilsag fældede 
ham og hans regering i 1993. 
Det er ikke kun store parlamentariske 
forandringer, som præger perioden. Der er 
gennem de to årtier en central kamp om 
udformningen af velfærdsstaten. Den var blevet 
sværere at finansiere, men betød det så, at den 
burde forandres, måske endda afskaffes? Herom 
stod uenigheden blandt andet. Vi er også vidne 
til fremkomsten af nye betydningsfulde 
politikområder som miljøpolitik og kulturpolitik 
samt en stærk politisering af udenrigs- og 

Titel: Danmark i 1500- og 1600-tallet 
 
 
Beskrivelse:  
Det danske samfund tog i 1500- og 1600-
tallet et stort spring fremad mod det 
moderne. Middelalderkirkens magt blev 
brudt ved Reformationen i 1536 til fordel 
for kongemagten, som blev væsentlig 
styrket og gjorde sin indflydelse gældende 
på stadig flere områder af samfundslivet, 
kulminerende med enevældens indførelse i 
1660. Befolkningen blev i stigende grad 
disciplineret, pacificeret og civiliseret, og 
mod slutningen af 1600-tallet vandt 
rationalisme og naturvidenskab frem på 
bekostning af den hidtil herskende magisk-
religiøse forestillingsverden. Nye 
verdensdele blev opdaget, og Danmark 
tog del i den europæiske ekspansion og 
mødet med fremmede kulturer. Mange 
forhold pegede frem mod moderniteten, 
men der var også kontinuitet og 
stagnation. De grundlæggende 
økonomiske og sociale strukturer i 
landbosamfundet blev der ikke ændret 
afgørende på, og midt i den fortløbende 
sekulariserings- og rationaliseringsproces 
nåede den religiøse ensretning nye højder; 
1600-tallet blev således 
hekseforfølgelsernes storhedstid. Kurset 
tilbyder en bred introduktion til Danmarks 
historie i 1500- og 1600-tallet gennem 
nedslag i en række konkrete temaer: 
Reformationen, statsdannelse, kriminalitet 
og disciplinering, magtforhold i 
landbosamfundet, hekseprocesser, samt 
religion og naturvidenskab. 
 
Underviser: Jeppe B. Netterstrøm 



sikkerhedspolitikken, hvor der var strid om EF- 
og NATO-politikken. Vælgeren var i stigende 
grad tilbøjelig til at ”shoppe” sit politiske 
tilhørsforhold, der i større omfang ændredes fra 
valg til valg bestemt af enkeltsager og 
formidlingen gennem et ændret og i højere grad 
kommercialiseret mediebillede. 
I kurset skal vi diskutere forskellige tolkninger af 
denne periode i dansk politik og samfundsliv, 
som også kaster et interessant lys på vores egen 
samtid  

Underviser: Niels Wium Olesen  
 

 


